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privind solutionarea contestatiei formulate de
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        cu sediul în comuna xxxxxxx, str.xxxxxxxxxxxxxxx nrZZZ

Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului Sibiu a fost investit� în baza

art.179 din O.G.92/2003 R, cu solu�ionarea contesta�iei formulate de
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� cu sediul în comuna ccccccccc, str.xxxxxxxxxxxxxxxxx nr.94

împotriva Deciziei de Impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de

inspec�ia fiscal�, înregistrat� sub nr.xxxxxxxx/13.12.2006 întocmit� de Activitatea de Control

Fiscal �i comunicat� petentei în data de 29.12.2006.

 Contesta�ia a fost depus� în termenul impus de  art.177 din O.G.92/2003 R,

fiind înregistrat� la organul constatator cu nr.xxxxx/26.01.2007, iar la Direc�ia General� a

Finan�elor Publice a Jude�ului Sibiu sub nr.xxxxxxxxx/09.02.2007.

Obiectul contesta�iei îl reprezint� m�surile dispuse prin Decizia de impunere

nr.xxxxxxxxxxxx/13.12.2006 privind plata la bugetul statului a sumei de XXXX lei,

reprezentând :

� CCCC lei - impozit pe profit ;

� CCCCCC lei - major�ri de întârziere impozit pe profit ;

�   CCC lei - penalit��i de întârziere impozit pe profit.

       I.����Prin  contesta�ia  formulat�,  petenta  solicit�   anularea  DECIZIEI  DE

IMPUNERE nrxxxxxxxxxxxxxx.12.2006, invocând urm�toarele : organul de control a stabilit

c� societatea nu a înregistrat în eviden�a contabil� produc�ia de grâu aferent� cantit��ii de

s�mân�� pe care a achizi�ionat-o �i drept urmare a determinat venit neînregistrat �i
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nedeclarat aferent trimestrului III 2005, în sum� de XXXXXXX lei, f�r� s� �in� seama de

faptul c�, motivul nerealiz�rii produc�iei de grâu s-a datorat faptului c�, de�i grâul a fost

îns�mân�at, datorit� excesului de umiditate s-au administrat îngr���mintele manual,

erbicidarea nu s-a putut executa, culturile s-au îmburuienat, produc�ia estimat� era sub XXX

kg grâu la ha, ceea ce nu acoperea cheltuielile cu recoltatul, produc�ia r�mânând nerecoltat�.

   II.����Prin Decizia de impunere nr.xxxxxxxxxxx13.12.2006, organul de control constat�

urm�toarele :

În anul 2004 societatea a achizi�ionat cantitatea de  XXXX kg grâu de toamn�

în valoare de XXXXXXlei �i îngr���minte chimice în valoare de XXXXX lei, iar în perioada

anului 2005 nu a înregistrat nici o cantitate de grâu recoltat�, f�r� s� poat� prezenta acte sau

documente din  care s� rezulte c�, recolta de grâu a fost compromis�, ca urmare a factorilor

naturali sau altor cauze de for�� major�.

Întrucât nu s-a putut determina m�rimea bazei de impunere, s-a procedat la

estimarea acesteia, avându-se în vedere produc�ia de grâu de XXXX kg/ha realizat� la

nivelul comunei xxxxxxxxxxx �i pre�ul mediu de livrare fizic înregistrat de S.C.”xxxxxxxxx

S.R.L. din localitateaxxxxxxxxxxxxx, respectiv suprafa�a de XX ha, îns�mân�at� cu grâu de

toamn�, stabilit� în raport cu cantitatea de XXXX kg s�mân�� pe ha. Pe baza acestor date s-

a stabilit c� veniturile estimate a fi realizate sunt de CCC lei, rezultând obliga�ii fiscale de

plat� : impozit pe profit în sum� deXXXX lei, major�ri de întârziere aferente în sum� de XXX

lei �i penalit��i de întârziere în sum� de XXX  lei.

  III. Având în vedere motiva�iile petentei, constat�rile organului de control,

documentele aflate la dosarul cauzei, legisla�ia în vigoare în perioada supus� controlului,

organul de solu�ionare a contesta�iei re�ine urm�toarele :

Din raportul  de inspec�ie fiscal� rezult� c� prin programul de  activitate, ANAF

solicit� efectuarea unui control fiscal în vederea stabilirii obliga�iilor fiscale rezultate din faptul

c� societatea exploateaz� în mod abuziv suprafe�ele de teren ce au apar�inut
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S.Cxxxxxxxxxxxxxxxxx” S.A., f�r� a avea încheiat  contract de concesiune cu Administra�ia

Domeniilor Statului, contract ce nu a fost perfectat nici pân� la terminarea controlului.

Din cercetarea documentelor puse la dispozi�ia organelor de  control s-a

constatat c�, în anul 2004 petenta  a achizi�ionat cu factura fiscal�

nr.xxxxxxxxxxxxxx.10.2004 cantitatea de XXXX kg de s�mân�� grâu tratat în valoare de

XXXX lei, cu factura fiscal� nr.xxxxxxxxxxxxx26.11.2004 îngr���minte chimice în valoare de

XXXXX lei, care conform eviden�ei contabile �i notei explicative date de c�tre administratorul

societ��ii au fost date în consum în toamna anului 2004, f�r� ca societatea s� fi înregistrat în

perioada anului 2005 nici o produc�ie de grâu recoltat�.

În aceste condi�ii, organul de control a procedat în conformitate cu prevederile

art.66 alin.1 din O.G.nr.92/2003 R, la estimarea bazei de impunere asupra veniturilor posibile

a fi realizate având în vedere produc�ia de grâu de XXX kg/ha realizat� la nivelul comunei

zzzzzzzzzzzz �i pre�ul mediu de livrare înregistrat de S.C.”xxxxxxxxxxxx S.R.L. din localitatea

xxxxxxxxxxxxxxxx pentru suprafa�a de 33 ha îns�mân�at� cu grâu de toamn�, stabilit� în

raport cu cantitatea de XXXX kg s�mân�� pe ha, rezultând venituri nedeclarate �i

neînregistrate aferente trimestrului III 2005, în sum� de XXXX lei, fiind calculat impozit pe

profit în XXXX lei major�ri de întârziere în sum� de XXX lei �i penalit��i aferente în sum� de

XXX lei.

Cu privire la contestarea impozitului pe profit în sum� de XXX lei, preciz�m c�

prin contesta�ia depus�, petenta nu motiveaz� aceast� diferen�� �i nici nu depune

documente care s� o justifice.

Din verificarea documentelor puse la dispozi�ia organului de control s-a

constatat c� nu exist� documente financiar contabile �i ca urmare nu se poate efectua

controlul documentar pentru perioada anului 2005.

Referitor la existen�a altor documente care pot fi prezentate de c�tre societate

cu influen�e asupra rezultatului fiscal, organul de control a solicitat l�muriri prin adresa

nr.XXXX30.01.2007, îns� aceasta nu î�i motiveaz� contesta�ia.
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De asemenea, prin adresa nr.xxxxxxxx/06.03.2007 serviciul de solu�ionare a

contesta�iei a solicitat petentei ca în conformitate cu preciz�rile pct.2.4 �i ale pct.2 – 5 din

Instruc�iunile pentru aplicarea Titlului IX din O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedur�

fiscal� republicat�, s� procedeze la precizarea argumentelor de fapt �i de drept în sus�inerea

contesta�iei, îns� pân� la data prezentei, petenta nu a dat curs solicit�rii.

Având în vedere c� analiza contesta�iei se face în raport de sus�inerile p�r�ilor,

de dispozi�iile legale invocate de  aceasta �i de documentele existente la dosarul cauzei, iar

petenta nu a îndeplinit aceste condi�ii, nerespectând prevederile art.176 (1) lit.C din

O.G.92/2003 R, contesta�ia va fi respins� ca nemotivat�.

Men�ion�m c� dobânzile �i penalit��ile de întârziere aferente impozitului pe

profit suplimentar au fost calculate ca m�suri accesorii în raport cu debitul.

      Pentru considerentele ar�tate în baza art.180 (2) �i 181 (5) din O.G.nr.92/2003 R,

����������������������������������������������������������������������������

Respinge contesta�ia formulat� de S.C.”xxxxxxxxxxxxxxx” S.R.L. din

xxxxxxxxxxxx, ca nemotivat� pentru suma de XXX lei, reprezentând : XXX lei impozit pe

profit , CCCC lei major�ri de întârziere �i XXX lei penalit��i aferente.

Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Sibiu în termen de 6 luni de la

comunicare.
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Serviciul Solu�ionare Contesta�ii

 Adresa : Sibiu, Calea Dumbravii nr.28-32, cod : 550324
Tel. :  0269/218176,   Fax. 0269/218315
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